rectissime, et ad litteram de salute perfecta, que
erit in resurrectione: tunc enim propriissime os-
tentet nobis Deus misericordiam suam, ita ut
eam videamus, et quasi tangamus, « quando co-
ronabit nos in misericordia et miserationibus, et
sanabit omnes infirmitates nostras, et replebit in
bonis desiderium nostrum, et renovabit, ut aquile
juventum nostrum, » ut dicitur Psalm. cu. Et
tunc dabit possidendum, in eternum salutare
sum, quando manifestabit nobis seipsum. Sed
prior exposito pertinet ad patres Testamenti ve-
téri, qui expectabant Christum in carne ventu-
rum: posterior pertinet ad nos, qui expectamus
Christum venturum in gloria, « ut reformet cor-
pus humilitatis nostra configuratum corpori clar-
itatis sue, » ut habeatur Philip. m. S. Augustinus
utiliter ad mores dicit, tunc Deum ostendere mi-
sericordiam suam, quando persuaderet nobis, nosque
intelligere, et quasi cerneret facit, nihil nos
esse, aut posse ex nobis, sed ex misericordia
ejus esse quod sumus, et posse quod possumus.
Ita enim non extollimus, nec superbumus, sed
humiles sumus in oculis nostris: humilius au-
tem datur gratia Salvatoris.

8. AUDIAM QUID LOQUATUR IN ME DOMINUS DEUS:
QUONIAM LOQUETUR PACEM IN PLEBEM SUAM.

Ut certos nos reddat Propheta eorum que dic-
turus est, admonet in hoc versiculo se non loqui
ex se, sed ex revelatione Domini; et ea solum
canere, que ipsa prius a Domino audivit. « Au-
di, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus, » id est,
ego, quod audio a Deo, huc loqueror; ideo
et nunc exposita petitione, audiam quid Dominus
respondeat, ut id ipsum ceteri manifestem. Dicit
autem: « Quid loquatur in me, » ut significet lo-
cutionem Dei ad Prophetas esse interiorem et spi-
ritualem. Spiritus enim Sanctus Prophetarum inhabi-
tans illis loquebatur, quod ipsi primi auro
cordis audiunt, et deinde per ipsum linguam ad
aures corporis aliorum pervernet. Non habetur
quidem in textu hebreico illud, *in me*, sed Septuaginta. Interpreti addiderunt, ut explicarent
modum loquendi Dei in Prophetis, juxta illud
Osee 1: « Principium loquendi Domino in Osee; » et
Zachar. 1: « Et dixit ad me Angelus, qui lo-
quebatur in me. » Porro illud, *autem*, significat
præterea attentionem, et desiderium audiendi,
quasi dicat: Libenter et alter *assime* audiām, quo-
niām Deus more suo loquetur *deum* et utilia. « Quo-
niām, inquit, loquetur pax *in* plebem suam, » id est, scio Deum locuturum esse pacem in
plebem suam, ideo libenter et attente audiam, quid
loquatur in me Dominus Deus. Itaque summa ver-
borum Dei, est annuntiatio et promissio pacis per
adventum Messiae, quem Propheta petierat
dicens: « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. » Dabit igitur
Deus Salvatorem, et per eum annuntiabit et pre-
stabit verissimam pacem: unde et « princeps pa-

cis » dicitur Isai. ix; « et pacificabit omnia, sive
que in celis, sive que in terris sunt, » ut dicitur
ad Colos. 1. Pax autem complectitur complemen-
tum omnium beneficiorum Dei, neque antea per-
fectam pacem habebimus, quam perveniamus ad
coelestem Jerusalem, quæ interpretatur « visio
paci. » Pax enim opponitur bello, bello autem
non carabinus « donec absorpta fuerit mors in
victoria, et mortale hoc inducerit immortalitatem, »
ut ait B. Paulus I Coriath. xv; tunc enim cessabit
bellum cum vitiis et concepsientiis, cum principe-
bus tembrarum harum, cum necessitatibus et
difficultatibus omnibus. Dum autem hic vivimus,
« militia est vita hominis super terram, » Job. vii,
quantumvis quod in nobis est, pacem cum omni-
bus habere cupimus.

9. ET SUPER SANCTOS SUOS, ET IN EOS QUI CON-
VERTENTUR AD COR.

Explicit quod dixit, « in plebem suam; » pro-
mittit enim Deus pacem plebi sue, sed non toti:
nam in plebe Dei sunt boni et mali; mali autem
pax non convenit, sed bonis: « Pax enim multa
diligentibus legem Domini, » Psalm. cxviii; et:
« Non est pax impisi, dicit Dominus, » Isai. xlviij.
Qui autem sint sancti quibus promittitur pax, ex-
pliatur per verba sequentia: « Et in eos qui con-
vertentur ad cor. » Tunc enim incipit sanctitas, et
consequenter inchoatur pax, cum homo ab ex-
terioribus ad interiora convertitur, unde dicitur:
« Redite prevaricatores ad cor, » Isai. xlvi; et de
filio prodigo dicitur Luc. xv: « In se autem re-
versus. » Tunc autem incipit homo reverti ad se,
sive redire ad cor, quando apud se cogitare inci-
pit vanitatem rerum temporalium, et quam sit
brevis et modica duledo peccati; et contra quanta
sit nobilitatis virtutis, quam ingens premium hono-
rum aeternorum: sed proficit postea paulatinus
homo, cum secum habitat incipit, et de rebus,
que foris sunt, non credit iudicio sensum exter-
norum, neque sermonibus filiorum hujus saeculi;
sed conversus ad cor consulit de omnibus re-
tam rationem, consult fidem divinitus inspira-
tam, consult veritatem ipsam, que Deus est. De-
signate perfecte ad cor suum illa convertitur, et
pacem, que superat omnem sensum, gustare inci-
pit, qui in corde suo tabernaculum erigit Deo,
et ex imagine, que est anima rationalis, ad exam-
plar, quod est ipse Deus, alis contemplacionis as-
cendit: et ibi prelustritudinem infinitam Creato-
ris attendens, in ejus amorem ita rapitur et ac-
cedunt, ut omnia que foris sunt nihil dicat, ita
uni Deo vineculo charitatis inheret, ut rerum allia-
rum penitus oblioscatur. Homini autem sic affec-
ti nulla mundi pressura pacem, quam in Deo
habet, perturbare potest. Sed veniamus ad verba.
Codex latinus in secunda parte huius versiculi

neque cum hebreico, neque cum greco concor-
dere videtur. Hebreicus codex sic habet, et super
sanctos, et non revertentur ad stultitiam, grecus vi-

tem, et super sanctos suos, et in eo, qui convertuntur
cor ad ipsum. Lectio tamen nostre latine vulgata
editionis antiquissima est, et eam sequitur S. Hiero-
nymus in textu, et in Commentario Psalmorum:
nec non S. Bernardus in sermones super haec verba:
« Audiam quid loquatur in me Dominus Deus; »
neque in sensu ultra diversitas est: converti enim
ad cor, et convertere cor ad Deum, idem signi-
ficant; siquidem qui convertitur ad cor, desinit
attendere ad externa et visibilia, quae tempo-
ralia sunt, et incepit considerare interna et in-
visibilia, quae eterna sunt, in quibus primum
locum obtinet Deus; sic etiam converti ad cor, et
non converti ad stultitiam, pro eodem acci-
pi possunt. Neque difficile est, si quis velit, vo-
ces hebreicas cum latina editione concordare:
nam vox Λαβανης, que significat non, potest legi el, so-
licitus puncti facti mutatione, et significat in; sic
etiam vox Πλαστης, que significat, ad stu-
litiam, potest legi הַלְכָה leb selah, et significat cor; selah enim adjungitur passim in Psalmis, et vel
nihil significat, vel significat semper, quod hoc
loco optime quadrat, vel significat aliquid nobis
ineognitum, unde ab interpretibus omitti solet.
Itaque sic reddi possunt verba hebreica: *Et in*
eos qui convertuntur corde sive ad cor, semper.

10. VERITAMEN PROPE TIMENTES EUM SALU-
TARE IPSIUS, UT INHABET GLORIA IN TERRA
NOSTRA.

Adveniente Messia prædicabitur pax, sed diu
posta exhibebitur: verumtamen salus, id est,
gratia sanitatis et aliorum miraculorum presenti-
ssima erit, et vicinissima omnibus credentibus
in eum, ac dimentibus eum timore reverentie et
patriatis, inde vero maxima gloria Deo exurget;
laudantibus et magnificantibus Deum omnibus,
qui mirabilis ejus videbunt, cujus rei plurima
testimonia legi possunt apud Evangelistas. Hoc
igit est, quod nunc Propheta subjungit: « Ve-
rumtamen prope timentes cum salutare ipsius, » id
est, salus Dei, sive Christus ipse Salvator prope
erit ad sanandum per omnipotentiam suam omni-
nes timentes eum, omnes videlicet coientes eum
timorescantio, « ut in habitat gloria in terra nostra, »
id est, fient ita magna Salvatoris frequentia-
sima, ut gloria Dei manifestetur, et in habitat in
terra promissionis, « ad quam proprie Salvator
mittetur. Sed si corporalis salus vicina erit timen-
tibus eum, et inde gloria Dei magnifice orietur,
multo magis salutis spiritualis prope timentes eum
erit. « Quotquot enim recipiant eum, dabit eis
potestatem filios Dei fieri, » Joan. i; et inde ma-
nifestabitur gloria ejus, « quasi unigeniti a Patre,
pleni gratia et veritate. »